SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

MOÇÃO DE REPÚDIO

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - CAMPUS ERECHIM, considerando a decisão tomada na 9ª
Sessão Ordinária de 2023, realizada em 31 de outubro de 2023,

Torna pública a seguinte MOÇÃO DE REPÚDIO:

No dia 29 de setembro deste ano, a UFFS firmou contrato com uma nova empresa
para  prestar  o  serviço  da cantina.  Ocorre  que os  preços  não condizem com a realidade  dos
estudantes da UFFS, pois são absurdamente altos (exemplo do salgado a preço de R$ 9,50). Os
estudantes da UFFS são em sua maioria cotistas, da classe trabalhadora, por isso, precisam de
uma cantina com preços condizentes com a realidade dos estudantes.

Diante disso, manifestamos repúdio frente aos preços praticados pela cantina em
funcionamento na UFFS - Campus Erechim.

Sala das Sessões do Conselho de Campus, 9ª Sessão Ordinária, em Erechim/RS,
31 de outubro de 2023.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Presidente do Conselho de Campus